Quintum argumentum nihil probat. Probare enim debet, quod vapores eleuati remaneant in parte inflammata; non enim remanent, sed in aere: ducuntur, alias nulla esset resolutio quam vocant Medici Philosphi (euaporatiōnem dicunt) Quod si infles, ita fieri cōculcationem vaporem cum tanta cutis densitate, ut nihil exeat, equidem extinguatur pars visus, & virilitate primabitur, & calor deficiet, nullaque fiet tractio noua. Itaque ad pensum eius, quod euaporatur ad aere, succedunt humores vicini, qua sunt corpora per venulas, & arterias confluere paratiora.

Neque alia rationes habent aliquam efficaciam, nam ad primam dicimus idem quod supra, partem necessitudo dilatari euaporatis corpulentis, que ipsam implebant: Ad secundam, si vides sanguinem crassum confluere, quomodo putabis cum ipso non aduenire tenues humores, quos nullo cō aduenire tenues humores, quos nullo cō alijs similes, & salit? Præterea quando inflammatio sensida est, & magna, calor ingens, sphaera crefcit admirarij, euaporatio maior est, sequitur ut non sufficiant tenues humores, qua cōstituta resoluuntur, confluent ergo crassiores. Ad tertiam patet ex dielis, sed clarioris doctrine gratia iterum dico quod ad caput inflammatum etiam ascendunt non graues, sed transfusum humores: talis est vis euacuationis facte à calore. Intemperatum calore caput incidit in lethargum crassa pituita, & viscida ascendente in apoplexiam, crassiori adhuc, & grauiori pituita.

Quarta ratio falso innuitur fundamento. Credunt enim isti opinantes, quod cum nis tractio ordinetur in bonum particulare trahibilis aut trahentis (quod falsum esse ex professo probant in tractu de vrinis, cum disputarem de tractione, qua tenes

Rationes aliam opinionem diffoluantur.

virtutem alliciant) existimare enim oportet multa trahentia trahere propter bonum vniuersale totius: in qua trahente neutrumque immutatur quod pertinet illi opinabile; imo contrarium: quia in illa vera philosophandi ratione tantum absit, vt trahibile constructur ab arrahente, vt potius contrarium cōnotat. Nam finis nature in hac actione suspensio, & perfusio est, quia vniuersalis: vnde tenes à ferocitate sibi coniucla, si ibi perosueret, corrumpentur, cum tamen ipsam traxerint (sunt enim à noctis gymnasijs repellendi, qui rebus nō gant virtutem sibi tradicem) sed ad rem. Cum ergo argumentum proponit humores in parte inflammata corrumpi, ergo nō trahi, est ridicula cōsequenza: quia tenet trahit, quæ est pro toto, & pro bono vniuersali, non semper ordinatur in cōseruatione trahibilis, sed in alios fines, qui nō possunt adimpleri sine corruptione, aut expulsiōe ipsius trahibilis. Vnde alimentum trahitur à partibus, non vt ibi seruet suam formam, sed vt corrupto ipso, finis cōseruationis complectatur. Itaque illa propositio à tyronibus proclamata: *Omnia trahit propter partem*, sicut habet mille fallacias, habet mille explanationes. Sed dicta sufficiunt ad dilucidandam prædictam rationem, nam in ad hoc si humores traherentur, vera trahente ad partem inflammata, non oportebat in ea cōseruare suam formam, nam neque alimentum ita desideratum à partibus, & tam auidè tractum cōseruet suam formam, sed statim iucipit transmutari, & exire veteres conditiones. Hæc diximus, loquendum illis opinantibus, comprimeso illorum ratione. Tamen tenet trahit (vt sæpius diximus) quæ sit à calore (in doctrina Auicennæ & Galeni, supponit illam vacuationem, & vacuationem: ad cuius successorem succedere corpora finis probantur.

CAPVT XVIII.

De facultate expellente.

Facultas expellens illa est, quæ euacuat superfluum, vel in quanto, vel in quali, aut in quanto, & quali simul. Euacuat verò per vias sibi ad hoc manus preparatas, quibus quidem rectè expeditis, solent expellere à nobili membro ad ignobile, à duro ad laxum. Vtitur autem hæc facultas fibris latitudinalibus, vt dictum est.

Aliqui verò opinantur, expellere & trahentem facultatē esse eandem prorsus virtutē, quia trahit, & pulsiō eadē specie im-

pulsus sunt, suntq; inter se hæc duo multū conexas, neq; dicuntur diuersam differentiā loci. Atq; ex consequenti non est, qui pacto possint pertinere ad diuersas virtutes, &

Nobis tamen nunquam placuit ab antiquis sine efficacissima ratione discedere: Quamobrem rectè Medici omnia virtutē expellentem, quæ disconueniens propulsiōe respiceret, posuerunt. Trahit enim & expulsiō sunt motus terminis distincti; nam trahit est motus trahentis ad se, vel propelle, vt probat Aristot. 7. Physic. 2. expulsiō, est motus ad aliud; ita vt terminus ad quem trahit, sit terminus à quo expulsiōnis, & è contra. Differunt præterea, quia expulsiō est motus, quo expellens proicit disconueniens, impellens illud; neque concomitatur illud vsq; in finem motus: sic intestina expellunt excrementa, & aliz partes, quæ compressione expellunt. Trahit verò, quæ fibris tanq; manibus exercetur, sit à trahente non deferente tractum vsq; in finem motus. Nam solitariè impulsus reperitur in expulsiōe animalis: quando verò sola naturalis per cōpressionē expellit, nō est necessarius impulsus, sed deducit cui assisit corpus comprimens. Quando vero vtraq; facultas operatur, vtrūq; adest.

Ad argumentū verò in contrarium respondentur, quod trahit, & expulsiō dicunt, vel sunt ad diuersos terminos ad quos, & à quibus, & ad determinatā distantiam: nam trahit incipit vbi definit pulsiō ad certam etiam distantiam, nam vim, & efficaciam expellentis, & iuxta naturam rei, quæ expellitur. Quidam enim humores ob suam obedientiam citius, & longius expelluntur, quidam ob suam tenentiam, propinquius: quidam à virtute robusta, quidam à debili, & ob id non est signabilis determinata distantia in istis moribus, neq; determinata loci differentia finium, vel decorum, sed vsqueq; pars per suam commodam regionem, & per suas determinatas vires, & iuxta naturam etiam humoris exercet expulsiōnem. Quare non video quam habeat connexionem trahit, & expulsiō, vt ab eadem procedant virtute.

Sed dices, ad eundem appetitum pertinet conueniens, & disconueniens: ergo ad eandem virtutem pertinebit trahere incontinentem, & expellere excrementum.

Verum non est æqualis ratio, nam appetitus tantum fugit à disconuenienti; & licet appetat disconueniens expellere à se, ad hoc tamen indiget alia virtute, quæ tollat illud disconueniens, hæc autē expulsiō est.

est. Appetitus enim nascitur à se contrarium excutere, nisi adiuuetur istis inferioribus facultatibus. Et sic appetitus deseruitur traditrix trahens conueniens, & expultrix expellens disconueniens; appetitus (inquam) animalis, quia potentia vitalis est; & appetitus naturalis, qui non est facultas vitalis, sed ipsamet entitas rei, vt dictum est.

At dices, nihil aliorum probare contra notam opinionem, nam semper manet in sua vs illa argumentatio: Sicut per eandem motum animalem traho ad me, & repello à me; ita per eandem virtutem potest trahi alimentum, & expelli excrementum: vna enim cum sit, potest vti duabus sibi distinctis ad duos actus inadquatos. Sed (vt supra dictum est) non est eadem ratio in vno, & altero casu.

Retinente.

Retinentem virtutem definit Auicenna, vt sit illa, que retinet nutrimentalem substantiam, vt relique virtutes naturales operentur sufficienti tempore. De qua satis supra diximus.

Destricte.

De coctrice maior est difficultas, in quam eius essentia consistat. Primum, quia calor sufficiens causa est coctionis, iuxta Aristotelis definitionem 4. Methe. Neq; aliquid in coctione est reperibile, quod non possit procedere à solo naturali calore: frustra ergo facultas concoquens superadditur.

Pro huius intelligentia notandum est, quod in doctrina S. Thomæ supra citata, nutritrix & alimenti generatrix eadem sit facultas, sicutque differentia in hoc, quod actus coquens est actus dispositiuus ad vitam conuersionem alimenti. Et sic differentia ista facultates non specificè, sed secundum magis, & minus intensiua efficitur: nam coctio est actio per quam producitur terminas ad vitam conuersionem. Et sicut ignis per eandem potentiam producit dispositionem mediam, & dispositionem ultimam ad formam ignis; ita nutritrix producit coctionem, & nutritionem.

Ad argumenta in contrarium respondentur, quod eisdem argumentis quibus probauimus esse ponendas facultates vegetariuas, potest probari coctricem in viuentibus esse ponendam, non quidem vt distictam adquatè, sed vt ad nutrimentum pertinentem. Coctio itaque viuentium à facultate nutritrix sit medio calore. Neq; contra hoc aliquid dixit Aristoteles, sed eblitus facultatis totus est in declaranda coctione prout à calore procedit, quia ad illam declarandam hoc sufficiebat.

Si verò communiter dicimus coctricem virtutem deservire nutritrix, non id intelligendum est, ita vt facultas coquens, vt diuersa deseruiat nutritrix; sed quod actus coquendi precedat dispositiuè ipsam nutritionem, & conuersionem ultimam alimenti. Quare possumus ponere distinctionem rationis inter istas virtutes, vt in calore ignis: nam si calor ignis consideretur, vt quedam entitas per se, suum terminum producit per se, calorem scilicet simplicem. At verò si consideretur vt motus ab igne instrumentaliter, concurrit ad producendam formam substantialem ignis, ita in presentia dicendum est. Si enim consideres coctionem absolutè, vt actio quedam est, suum terminum habet, ad quem tendit immediate, sicut calor ad calorem. At verò instrumentaliter proculdubio ab eadem procedit facultate, à qua virtus terminus producitur: sicut ab eadem ignis virtute producitur media dispositio, & ultima.

His virtutibus, inquit Auicenna, ministrant primæ facultates elementorum: calor tamen hoc habet peculiare, vt omnibus facultatibus deseruiat, frigiditas autè tamquam artèperans, & per accidens. Hoc enim loco late docet frigiditatem non ingredi opera nature. Que sententia quasi habeat veritatis, latius disputatum est alij in locis, & precipuè 2. to. in tract. de mor. & Symp. De alijs verò qualitatibus asserit, quod siccatas inuert ad retentionem. Adiuuat præterea siccatas ad expansionem, & tractionem, quia cum illa motus sint, non tantum si indigeant siccatate, que fisionem aliquam faciat: omnis enim motus physicus inicitur aliquo fixo, vt declarant Aristot. 2. de Calo tex. 17. Retentrix autem indiget siccatate ad conuersionem quam cauat: Coctrix magis indiget humiditate. Si autem volueris facere comparisonem qualitatium omnium inter se, coctrix est, que maiori indiget calore, & minori siccatate, attractrix plus indiget calore quam siccatate. Retentrix plus indiget siccatate quam calore. Expulsiva ultimo loco constituitur, que respectu traditricis, & retentricis minori indiget siccatate.

(3)

C. A.

CAPUT XII.

Utrum facultates ministrantes sint vitales, id est, orta ab anima, ut anima est, non vero naturales, orta re à puro principio naturali.

Titulus explicat quid in hac quaestione queramus: nam istæ actiones ministrantes possunt oriri ab anima, ut natura est quædam, & possunt oriri ab anima, ut anima est. Ista enim distinguendi ratio elicta est ex S. Thoma, Opusculo de motu cordis.

Probabiliter aliqui defendunt, esse merè actiones naturæ, & non animæ, ut anima est. Primo, quia si enumeremus actiones ministrantes, videbimus quòd reperiantur in puris agentibus naturalibus, nulla facta differentia in modo, aut in re ipsa: ergo tales actiones, illarumque facultates non oriuntur ab anima, ut anima est, sed ab ipsa ut natura. Antecedens prob. nam inter tractationem, qua magnes ferrum, & medicamentum humores trahit, & qua partes alimentum, nulla versatur differentia. Idem de retentrice, & de expultrice similiter: nã si ponas duo entia naturalia, quæ naturaliter se expellant, eodem modo se expellent, ac partes viuentes expellunt excrementa. Non enim signabis quid habeat hæc expulso ab anima, quòd non habeat à natura sola.

Et de omnibus probatur ratione: nam terminus & actiones ipsæ subsistantur in se non viuens: ergo non sunt vitales. Antecedens prob. nam coctio subseditur in alimentis, similiter tractio, retentio, & pulso.

Si dicas ad hæc argumenta, aliquas ex istis facultatibus fibris vi, quæ sunt animæ instrumenta: responderi potest, quòd bene valet aliquid ex viuente commoditatem præstare ad actionem, quamuis ipsa actio in se non sit vitalis.

Pro intelligentia tamen istius difficultatis notandum maxime est, quod constituat aliquam actionem in esse vitalitatis. Docetur itaque in prima philosophia, & de hoc latè discussi in libro 1. de Diæta text. 44. quòd, ut aliqua actio sit vitalis, debet habere habitudinem cum principio

vitali sibi coniuncto: quam actiualem influentiam si actio non habeat, nequaquam dicitur vitalis. Considera calefactionem à calore procedentem; cerè actio quædam est merè naturalis: sed coniunge principium vitale, sine dubio erit vitalis. Neque sufficit qualibet coniunctio, sed coniunctio principii cum quo dicat consuetudinem habitudinem. Et sic loquuntur Angeli in corpore æreco, & loquuntur hominis est vitalis, loquuntur vero Angeli minime. Ita in presentia; quamuis istæ actiones ministrantes in se considerate merè naturales sunt, tamè propter coniunctionem principii vitalis (animæ scilicet, à qua recipiunt influxum) sunt vitales, & eleuantur ad esse vitale. Sed de isto puncto vide Opusculum nostrum de vitalitate ad Mercatum.

Restat ergo, ut argumenta contraria dissoluamus. Ad primum dico, quòd licet similes actiones in non viuentibus reperiantur, tamen redduntur vitales ex parte principii vitalis influentis; à quo non solum participant perfectionem vitalitatis, sed etiam diueritatem in modo procedendi.

Ad secundum principale respondetur, quòd vitra actio vitalis fit nec ne, non debet cognosci semper ex termino producto: aliquando enim terminus ad quem est vitalis, aliquando non. In doctrina enim S. Thomæ actio ut actio, sumit specificationem ab agente à quo; tamen ut motus, sumit à termino ad què. Modò istæ actiones vtrū sunt vitales, nec ne, debet attendi ex parte principii effectus: non verò ex parte termini. Nam calefactio ut actio, sumit suam naturam à calore agente; ut motus verò, à termino producto. Debet igitur attendi ex parte principii vitalis: pater hoc in motu animalis, apertum enim est motum istum esse vitalem, in quantum actio est; tamen ubi ad quòd terminatur motus ut motus est, non viuut. Itaque potest acquiri vbiatio à corpore animato, & à corpore inanimato: non tamen ob hoc dicitur ille terminus vitalis, aut viuens: dicitur ergo actio vitalis, quia

à principio vi-

tali.

(1)

De naturalibus vitæ.

Quid

Quòd aliquando Galenus existimauerit, ministrantes aliquas ad animam sensitivam pertinere, & plantis sentire.

Possit aliquis Galeni auctoritate, & contra ea quæ dicta sunt, arguere, probans, quòd si ministrantes actiones ad animam pertinent, debent pertinere ad animam sensitivam, & non ad vegetativam quia si attractio est comensuris, & expulsio discomensuris, quo pacto hæc contingere poterunt sine obiecti præsentione? Et de expulsionem argumentatur in foris; nam si pars quæ expellit, eodem se profus habet modo nunc ut antea, quare nunc expellit? Si dicas, esse excrementum iuxta illam: contra, quia hoc non sufficit, nam per solam excrementi applicationem non mutatur pars intus esse; manet ergo eadem: ergo signum est, quòd est necessaria cognitio præcedens, ut expellat.

Propter hoc argumentum aliquando Galenus opinatus fuit, non fieri istas actiones sine sensu, & ideo plantis quendam sensum attribuit, ut est videtur libro de Caus. morb. circa fin. & lib. de Sub. facul. Cuius opinio non est in præsentione fecerit Arist. lib. de Plant. & illam tribuit Platoni. Sed merito istam reprehendit ipse Aristot. 2. Animæ c. 2. vbi dicit, animal constitui per sensum, & libro de Insens. & libro 1. Animæ cap. vitimo.

Imò in hæc se sibi videtur contrarius Galenus, siquidem locis supra citatis sensum plantis concessit, & tamen aliâ in parte illum ipsum denegat: animal chimper sensum ad plantis discurrere aiebat libro 2. de Diffic. symp. c. 5. lib. 4. de Viti Part. c. 7. & lib. de Mot. muscul. cap. 1. Et ratione constare poterat, nam omne quod sentit, saltim sensus tactus sibi debet: at plantæ carent tactu, ergo de sensu. Minor pars, quia neque dolent, neque delectantur; istas enim passionem per aliqua signa debebant manifestare, quæ certe non videmus. Id etiam probabat Aristot. 2. de Generat. animal. cap. 5. nam quæ habent sensum, somno & vigilia videntur, plantæ verò neque dormiunt, neque vigiliant.

Ad rationem, quæ fuisse debet Galeni sensum plantis inesse, facile responderetur. Non enim est necessarium, ut præcedat cognitio sensitiva: quia sicut magnes trahit

ferum sine sensu, ita multæ sunt partes in nostro corpore, quæ sine rei vrali sententione comensurata allicunt. Si autem in aliquibus partibus nostri corporis sit expulsio, præcedente sensu irritationis, & fuga appetitus, id quidem contingit quia citam anima sentiens, per suas inferiores virtutes expellit, & trahit, ut quòd animæ vegetari tribuitur, non deficiat suspensio. Præterea, ad expulsionem necesse vegetales solent animæ concurrere, & præstat in hæc actione comoditatem, ut melius scilicet fiat expulsio. Progressus animalis cessat, cessante sensu, & appetitu, quia simpliciter pendet ab illis. At verò expulsio pars vegetalis saltim aliquo modo potest fieri sine illis conditionibus, quæ præstant comoditatem.

Atque ob id certior est doctrina, quæ tenet, facultates istas ad animam vegetalem pertinere, & ad animam sentientem meriam. Sed iam consensum est ab isto Cap. discedamus, si prius rationem oppositam diluamus. Dicimus esse negandam illam propositionem, pars enim plantæ, quæ expellit excrementum (& idem dico de partibus nostris vtentibus facultate vegetali) discessit modo se habet ad actum expulsionis quàm antea, nam afficitur aliqua naturali discomensurata, & ob id expellit sine præsentione, ut magnes attrahit vitum, & repellit aliud. Illud igitur affici à discomensurata, vocatur à nobis irritatio naturalis, & ita strictè loquendo, aliter se habet quàm antea pars expellens, nobis, ut existimo, modis. Primo, quia patitur à discomensurata. Secundo, quia intrinsecè movetur ad expellendum.

CAPUT XX.

De virtutibus animalibus.

Postquam Anticerna egit de facultatibus nobis & plantis communibus, ad perfectiores accedit agens de vitalibus, quæ solis animalibus continentur; quales sunt virtutes pulsariles. Atque hæc sit prima ratio, ob quam vitalem potentiam animalis vocat. Et secundo quoniam tantum habet cum animalis connexionem, ut rectè possit inferre: Est animal perfectum, ergo habet pulsum: Habet pulsum, ergo est animal perfectum. Tertio, quia omnes passionem appetitus animalis ita trahunt in consensum facultatem pulsantem, ut difficulter possit iudicare, utrum pulsus fiat ab ipsa nec virtute

tute animali. Quartò, quia immediatè præparat ad animalicam. Propter has igitur causas largo modo appellatur animalis. De essentia autem istius facultatis vitalis largitè disputatum in tractatu de Puls. in hoc tomo; quare hic dicam solum necessaria ad hunc locum, reliqua ibi reperies.

Dubium. 1.

Occasionem dedit Auicenna dubitandi, vtrum virtus vitalis sit recepta in omnibus membris. Cui dubio sub distinctione respondendum est: nam si loquaris de potentia vitali quantum ad omnem effectum, apertum est quod non reïdet in omnibus partibus; quia non omnes partes pulsant, neque omnes partes præparant ad spiritum animalicam, nisi solum arterie cerebri; neque omnes partes recipiunt motiones ita, & timoris, &c. nisi solum cor. Ergo facultas vitalis secundum istos effectus non reïdet in qualibet corporis parte. Si tamen loquatur de virtute vitali, in quantum dicit principium proximam vitæ, dicendum est, quod reïdet in qualibet parte viventis, tamen cum tanta connectione cum corde, ut egeat illius influxu, ut conferatur. Et sic contingantur cum corde tanquam cum suo principio.

Dubium. 2.

Dicit Auicenna posse in aliquo membro perire nutritiam facultatem, & quod remaneat vitalis; id è contra. Hoc videtur difficile: nã tandem vitium quoadiu nutritur. Ergo cessant nutritiva, cessabit etiam vitalis.

Respondendum tamen, quod cum ista sint diuersæ facultates, & producant diuersas actiones in sua essentia independentes ad invicem; bene potest amitti partim actus vitium sine hoc quod amittatur alter. Tantis tamen est connexus omnium facultatum, ut si ex toto destrueretur vna, citissimè destrueretur & altera. Et sic Auicenna interpretandus est, non quod dicat perire ex toto vitalem, manente nutritiva in suo integro etc. Nam si cesset, v. g. sensus & motus erit defectus respirationis, ad defectum vero respirationis non ministratur aer per pulmones ad cor: consequens ergo est, ut deficiat motus cordis à fuliginibus suffocatis; deficiente autem motu cordis, non distribuitur spiritus vitalis ad membra; quo spiritus deficiente non actatur partium complexio, & ex consequenti nulla sit actio vegetativa, & sic percussibus ex toto tollitur motus, et in forti apoplexia, citissimè moritur animal. Similiter poteris vice versa philosophari. Itaque deficiente omni modo vna principe facultate, impos-

ibile est reliquas seruari. Tamen, ut dixi, si non omnino, sed partim, bene poterit vitari vnus actus facultatis, & alter incolumis existerè. Imò hæc doctrina elucet in casu quotidiano: vna enim existente optima tendit æger ad mortem, ut dicebat Auicenna lib. 4. fol. 1. quia isti actus pendet à diuersis virtutibus, & à diuersis organis; & sic quantum ad esse simpliciter poterit fieri vnus actus sine hoc quod fiat alter; tamen quantum ad duratorem actus, & conseruationem, non videtur possibile.

De facultate, qua producit spiritus vitales.

Facultas pulsatrice per excellentiam dicitur vitalis, & mensura. Tamen etiam illa facultas, que generat spiritus vitales, nominatur vitalis. Atque Auicenna ferè totum Cap. consumit in declaranda natura spiritus vitalis. Quia verò tractatus de spiritibus proprium Cap. non dicat, oportet sic et breuiter, de spiritibus verba facere. Tægit ergo Auicenna causam efficiëntem spiritus vitalis, causam materialem, causam finalem, & locum in quo fiunt tales spiritus. Inferius tamè de animalibus & natura libus agens, ut quamuis sparsim, habeas eam, hanc tractationem de spiritibus.

C A P U T XXI.

Vtrum virtus, qua generat spiritus vitales, sit motiua, vel coëtrix alteratiua. Vbi contra quorundam opinantes probatur spiritus vitales nutrimentum esse.

IN hoc puncto non se explicat Auicenna in hoc Cap. sed consule dicit spiritus generari à virtute vitali. Videtur certe, quod spiritus fiat per motum pulsus; tam cum motus sit causa caloris, consonum est, ut tantus calor proveniat à tam continuis cordis motibus. Præterea, quis ad idè videtur pertinere distribuere, & generare; sed per motum pulsus distribuuntur spiritus; ergo per motum generantur. Insuper nulla apparet a'ia euidentior causa spiritus, nã posito motu ponuntur spiritus; ablato, auferuntur. Ergo à motu pulsus dependent in fieri, & in distribu.

Propter

Propter aliquam ex his morus fuit Hall
Abbas in arte Medicæ, agens de signis cordis
calidi & sicci ad dicendam morum cordis
esse causam spiritus vitalis.

Imò Andreas Lavrentius idem opinatus
fuit lib. 6. q. 9. Gignitur, inquit, spiritus
solius pulvis, & respiratio opera. Et q. 9.
cui titulus est, de vitalis spiritus generatione,
in primis verbis attingit: Cum motu
illum ad vitalis spiritus generationem à na-
tura institutum esse docet, &c. Alij verò,
qui melius philosophantur, distinguunt in-
ter hæc, ut supra fecimus quæm generationem
spiritus tribuunt facultati cordis coquenti,
& illius temperamento tanquam insu-
diato instrumento: pulvis verò dicunt
malis descendere nam adiuat calore exci-
tato ad prædicti spiritus attenuationem, &
perfectionem, trahit materiam ex qua de-
bet fieri, & factum iam spiritum per omnes
corporis particulas distribuit. Hic modus
dicendi nobis magis placeet, & quem postea
probabimus, si prius argumenta, quæ con-
tra illum militare proponamus.

Probatur ergo, quod spiritus non fiat à
virtute cordis alterativa, sine coëctrice. Pri-
mò, quia coctio est assimilatio rei, quæ co-
quitur ad partem coquentem, ut melle in
locis dixit Galenus. Imò hoc pacto probat
languinem fieri à iecore, quia similitur
iectori: sed spiritus non assimilatur cordi,
ergo non haurit per coctionem. Idem argu-
mentum potest fieri de spiritibus animalibus.

Secundò, quia coctio ordinatur ad nut-
ritionem, nihil enim, quod eadem facul-
tatis nutritiva per coctionem disponit ad
vitam formam: sed nulla pars nutritiva
ex spiritibus, ergo nulla coctioe generantur.

Tertiò, quia in quavis coctioe generan-
tur duo excrementa, alterum tenue, alterum
crassum: sed in generatione spirituum nullo
apparet excrementorum secretio, ergo
non debet dici coctio.

His tamen non obstantibus, conclusionem
propositam verisimilem exhibemus
generari scilicet spiritus ab alterativa cor-
dis, medio ipsius temperamento: nam ut
immutatio venniculæ facit chylium, &
concoctrix iecoris sanguinem, ita co-
ctrix cordis per coctionem generat spiritus
vitalis. Et probari potest; nam gene-
ratio alicuius rei, quæ est productio unius
ab alio, non potest pertinere ad virtutem
sentientem, quia hæc habet solum sentire
inmanenter, nec ad motum animalem,

aut naturalem, nam hæc solum habet mo-
vere localiter: ergo per se pertinet ad ali-
quam potentiam immutatricem; hæc
autem inter vegetales appellatur conco-
ctrix.

Notandum verò pro solutione argu-
mentorum, facultatibus à perfectione
munitis, & finit appellari vitalem, quan-
vis concoctrix iniqua scilicet generat im-
mediatam quoddam instrumentum ad
actiones vitales, & tale quod docuit ad
consequentem assimilatricem orante partes
virescentes. Et ob id merito dicitur vitalis,
quantvis non ad tantam vitalitatem accedat,
sicut pullitatis.

Propter prædicta argumenta aliqui di-
cunt spiritum vitalem non nutrire, & sic
non fieri à corde, ut se nutrit, sed vt à cau-
sa quadam tota ratione requiroca: hæc
enim neque in accidentibus, neque in for-
ma assimilant. Quod inquam contingere
ob ineptitudinem eius quod coquitur, eò
enim potest assimilari.

Sed certè isti opinantes non ultis ratio-
nibus nihil displicent. Primò, cum elementa
simplicia nutritionem præstare posse, de-
fendant, magnum inconueniens iudicant
arteriam spiritum nutrire. Secundò, quia
non probant, quod cor sit causa tota ratio-
ne requiroca. Ex doctrina enim S. Thomæ
probamus actionem significandam non
esse omnino requirocam, quod tanquam
pulchrum notari, quodq; pro isto pacto
iterum videndum est. Tertiò, quia si poten-
tia vegetativa generat aliquid, quod non
modo est excrementum, sed ex prioris ali-
mento elaboratum, quoriam nutrire non
poterit? Quarto, quia in qualibet corporis
parte sunt spiritus compactati, qui nihil
aliud sunt quam partes calidæ elementis
correspondentes, vitam non tunc refert
citantur nisi per spiritus vitalis affluxu. Imò
(ut antiqua ferebat opinio) calidus vnum
quodq; cuiuscunq; partis in parte spiritus
constitit: hæc autem non per sangui-
nem venalem, qui crassus est, sed per arte-
rialem, & spiritum vitalem reparari debebat.

Noque obiecis nobis argumentum ad
hominem, dicens, quod sanguis iecoris in
partes etiam habeat temes in nostra opi-
nione, quæ ponit partes, ergo poterit nutri-
re partes illas tenes implantatas. Hoc
enim facile eluditur, nam nondum secur
eius perfectionem sanguini imprimet, so-
la enim cordis temperies, & illius facultas
illam aerem, & vinificam substantiam ge-
nerare poterat.

*Aliqui nostri
tempore scri-
ptores vicia
istius fundit,
neque distin-
guunt inter vi-
talem pulvis
temperat
generatioue
spiritus.*

*Suprà in
tract. de sim-
plications.*

teniores partes, & in se conserere intendit, tribuitque crassitatem, quæ iuxta materiam aptitudinem potest induci.

Ad secundum argum. in superioribus factis apte respondimus, & declarantes quod pacto vitalis spiritus in tria spirituosas in breuim partes facile exsolubiles. Ad tertium dicimus, non esse necessariū in qualibet conditione apparere duo excrementa: potest enim contingere, vt propter aliam puritatem excrementa sensum fugiant: nā in cōsuetis habitus excrementū est tertie conditionis membrorum, non tamen apparet ad sensum. Ita potest dici de spiritibus, ob materiam enim subtilitatem fugit sensum excrementum tenne, & crassum: expiratione enim multa fuliginosa excrementa propelluntur, quæ non sentiuntur. Itaque hæc sint separanda excrementa, non est necessarium, vt sensu percipiuntur: multa enim ob sui paruitatem nos latent.

Ergo spiritus à virtute cordis immutatus generatur ex tenui parte sanguinis eā al qua aeris particula. Atque ex dictis in hac disputatione causa finalis est illa parafacta est.

In principio quæstionis principalis tria propofita erant, quæ pro tyronibus dissolueda sunt. Ad primum dico, quod motus pulsus adiuuat ad spiritus perfectionem; esse tamen spiritus à corde per temperamenti proficit.

Ad secundum, falsum est, quod idem sit principium generationis, & distributionis, principium inquam quo: nam sicut seorsum generat sanguinem per virtutem coquentem, & calorem; distribuit vero per virtutem expellentem; ita cor generat spiritus per facultatem minutantem, & per temperiem propriam; distribuit vero per pulsatam.

Ad tertium dico, idem argumentū possibile fieri de qualibet conditione sine qua nō & sic non valet consequentia. At si scire desideres, quare spiritus cum pulsu tantam habeat connectentem; adverte quod cessante pulsu suffocatur cor, & cessat eius actio generatiua, cessantque similiter spiritus distributio.

De loco in quo generantur spiritus vitales.

Supponitur hoc Auscenna in hoc Cap. à corde scilicet, & in corde generari, vel intra debitam suæ aduinitatis spheram. Tamen inter aliquos nonquam cessat feruendi sollicitudo: desideretque nobis, vt amplius veritas antiquorum disciteat. Quod spiritus vitalis in sinistro

cordis specu, seu ventriculo elaboratur, omnes vniuersimter forentur: sed in quibus locis prepararetur, & per quas vias in eum locum condescendant, magna est controuersia.

Ioan. Vinius Prædicatoris in suo libro de Liene, perorat in Liene sanguinem subtilari, & inde in aortam exportari, ab aorta vero in sinistram ventriculorum. Sed huius opinionis falsitatem recte cæcitet Andreas Laurentius libro 9. quæstion. 11. Non enim capie Vinius, quo pacto sanus in vitro non conficiat spiritum per medium cordis transmittentem, & iam extra vitrum per illa foramina occulta à dextro in sinistram transcat ventriculū. Atque in vitro, inquit, ob id notoria ab umbilico mater no arterias duas deducit in crurales pedes productas. Si ergo in vitro patentes viae factæ fuerint ad spiritus transmissionem, quorum extra vitrum alias non signabimus parentissimas.

Sed fallitur Author hic; nam supponit, factum in vitro proprios spiritus conficere propria virtute elaboratos, neque vena caua in eius dextera ventriculū effundit: id enim apte docebat Galen. 15. de Vtu Part. cap. 6. pulmonem dicens esse immobilem, & rubrum, alique sanguine crasso. Non itaque respirat fixus in vitro, neque mouetur cor & palato, & ob id nondum natura transmissionis sanguinis à dextro in sinistram expecta est, tribuit siquidē mater omnia hæc iam elaborata.

Secundo fallitur Vinius, quia vult ingredi sanguinem per aortam; cum tamen in ostio aortæ sit membrana quædam, quæ claudit introitum. At vero ad tam necessarium opus quale est spiritus generatio, nullum debet esse impedimentū transmissionis. Tertio, quia natura iam mare cordis arteriam fabricata, vt per viam tractat, per aliam expellit aortam sanguinem tribit à vena caua, & illam expellit per venam arteriosam. Rursus si trahit aortam per arteriam venosam, vt sanguis permearet, tandem spiritum factum transierit per aortam. Itaque nostra rec per expulsum spiritum ergo non recipit sanguinem alienum, mirum enim se impediret motus ab contrariis, motus & contraheret atque spiritus suam subtilitatem, & nitorem successu amitteret.

Sed video à Viniū obijcientem, per venosam arteriam duas motiones contrarias exerceri, nā per illam trahitur aer, & expellitur fuligo eā aliqua sanguinis portio, cum

Arguitur in principio propofita dissolutio.

libil obstat, vt per rotam ingrediatur fa-
gillus, & erudetur spiritus.

Nullam tamen vim habet obiectio, nam
aër potest penetrare, & penetrare melius
quam sanguis, aut spiritus arterialis, præter
quam, quod spiritus vitalis iam factus à sua
perfectiōe profus delectetur.

Vltimò, mens non capit, quod prepara-
tionem spiritus lieni commendauerit sa-
gas natura: licet enim ob feculentiam mel-
ancholicam quam congregat, multis est ob-
structionibus obnoxius: habet quidè alias
magnas arterias, magnas venas, propter
quas nõ poterat facillè obstruari: obstruitur
ergo nõ crassi, & limosi humoris opulen-
tiam. Quod igitur nauis impedimentum
ex contrarij potuit, vt inibi non generetur
tam illuistris, & ætherea substãtia, qualis est
spiritus vitalis?

Ergo relictis opinionibus aliorum, Ga-
leni opinio nobis amplectenda est tanquã
verissima, quæ colligitur ex multis locis
lib. de Viti Part. & eleganter 3. de Facul-
natur. cap. 35. Per venam cauiam, inquit, san-
guis ascendit, & ad dextram cordis ventri-
culum adaperitur, ibiq; tanquam in cister-
na preparatur, cuius pars ad pulsiones na-
trientis per venam arteriosam transmuta-
bitur: pars altera per parietes medios cor-
dis in sinistram ventriculū transcolatur,
vt in spiritum transmutetur. Non patet
tamen ista foramina, quia in demortuis ista
tunc coincidunt. Sunt autem foræ istæ in
angustum terminatæ. Hæc ex Galeno. Qui
bus constat spiritum in sinistro cordis spe-
cû elaborari & perfici, in septo cordis sub-
acti postea, vt dicebam, motu cordis, & ar-
teriarum vltimò perfici, aut tanquam à cõ-
causa aliquam vim recipere.

hic ex illo fit, vt postea videbimus agentem
de virtutibus animalibus: & in doctrina
Auenennæ esse etiam eminentis principium
instrumentale ad omnes actiones.

Ad secundum patet solutio distin-
guendo inter calorem prout est qualitas,
aut prout est substãtia calida. Rursum in-
ter substãtiam calidam iterum distinguen-
dum, nam alia est discurrens per arterias,
alia insita. Calor igitur naturalis his modis
potest accipi, & alijs etiam. Igitur spiritus
vitalis, & calidum prout dicit substãtiam
calidam, influens per arterias idem profus est.

Ad tertium patet solutio, nam vitalis fa-
cultas est omnium prima in genere vitalita-
tis, & sic præsupponitur prima ad omnes
alia s. Quare in hæc quæst. non placet Gen-
tilis in suo dub. fol. 26. pag. 2. vbi asserit, nu-
tritionem esse prius, quam esse vitale: & sic
non preparare vitale ad nutritionem: me-
morari enim deberet, quod & ipse docuerat
antea, quia aliud est loqui de vitali quan-
tum ad omnem effectum suum: aliud verò
quantum ad hoc, quod est dare esse prævi-
mù vitale, & hoc est prius nutritioni, adhuc
in plantis.

Ad quartum responderetur, determinari
spiritum à partibus, sicut influxus cæli de-
terminatur à causa inferiori.

Ad quintum, quod hepatis determinat
spiritum vitale pro sua peculiari actione,
vt & reliquæ partes, non tamen pro toto.
Ad cerebrum, & testes ob muneris perfe-
ctionem determinat spiritus mediæ quadã
temperic, quæ eleuat ipsum ad altiora ope-
ra. Et sic vitalis fit à cerebro instrumentum
sensûs, & motus, & à testibus instrumen-
tum generationis.

Quod si in hoc Cap. legeris spiritum esse
sedem facultatû, ne id istudicè intelligas:
sed quod sit instrumentum facultatû mul-
tarum, & aliam dispositionem vicinam organi,
vt postea declarabo.

Dubitant vltimò, vtrum spiritus perma-
neat idem per rotam vitam, sicut membrum
manet idem munito. Respondetur, dispa-
rem esse rationem, nam membrum est sub-
iectum animæ, spiritus nequaquam, sed cõ-
seruans animam in corpore. Manet autem
membrum idem, quia per nutritionem ad-
iungitur noua materia præsensenti, man-
te semper eadè forma: at in spiritu nutri-
quis euolat enim spiritus portio, & de nouo
generatur aliter spiritus: ille scilicet quæ
vocat C. conciliator currentem, qui per va-
sã propria oberrat, non enim loquimur

Merito Gen-
tilis auctor.

Dubioque d. Dubitant Auenennæ in hoc capite. 1.

*Utrum spiritus vitalis præparet ad
animalem. 2. Utrum calor naturæ
alis, & spiritus idem sit. 3. Utrum
præparet ad naturalem. 4. Utrum spi-
ritus determinetur à quacunq; parte
ad quam peruenit. 5. Utrum sicut in
corde spiritus vitalis, in hepate fiat
naturalis, in testiculis gignitur, in
cerebro sensitiuus: Quæ omnia facillè
explicantur.*

AD primû satis notum est, spiritum vi-
talem, & esse materiam animalis, quia

de illo, qui in congenitum transmutantur) & sic alter & alter numero spiritus est, quo vivimus ruere. & quo vivimus, ut & flamma candelæ. Sed alia multa, quæ huic deficiunt contemplationi, in sequentibus patefient, nec à suo loco translationes dimoveamus.

CAPUT XXII.

De virtutibus animalibus comprehendendis.

POSTquam Avicenna egit de facultatibus naturalibus & vitæ, agit de animalibus. Summa Capiti est Virtus animalia dividitur in cognoscitivam, & motivam. Cognoscitiva siue apprehensiva dividitur in occultam, & manifestam. Manifesta apprehensiva in quinque sensus externos, ut sunt visus, auditus, olfactus, gustus, & tactus; occulta in alios quinque, ut sunt sensus communis, phantasia, imaginativa, estimativa, & memoria. Est enim sensus communis, qui indicat externa objecta. Phantasia, quæ servat illa. Imaginativa quæ componit. Estimativa, quæ ratio à Galieno appellatur. Memoria, quæ custodit inventas species. Dividit præterea partes extrinsecas in anteriores residet sensus communis, & phantasia, in medio cerebro residet estimativa, cogitativa siue ratio; in posteriori tenuitudo, & memoria. Hæc Avicenna proponit mille extrinsecas difficultatibus involuta. Relicta ergo tractatione de quinque sensibus externis, quæ licet tractentur à Medicis, tamen de illa Philosophi in lib. de Animi, & 1. part. Si enim omnia, quæ ad Philosophiam pertinent, debemus adducere, arcem longam, infinitam faciemus. Ergo docemus scholasticos, per tricinium continuo Logicæ, & Philosophiæ insudantes. Unas igitur difficultates breviter proponam. Primum est.

Utrum sint omnia animalia habentia sensum tactum, ita necessario habeant omnes alios.

PARt negatiua probatur, quia sensus visus est maxime necessarius naturæ humane, & ad opus intelligendi magis conducens; sed non omnes homines habent sensum visus, ergo neque omnes ha-

bent sensum tactus: quod est contra id quod supponitur in titulo questionis. Consequentia tenet: quia sicut natura providet de necessariis, ita maxime debet providere de magis necessariis.

Secundo ad idem argum. semoto priori remouetur possessio: sed sensus visus est perfectior alijs (ut docet D. Thom. 1. Metaph. lect. 1. est prior tactu, ergo remota visu remouetur tactus: sed multa animalia non habent visum, ergo neque tactum, quod est contra id quod supponitur.

Tertio itaque omne animal indiget cōseruantibus ipsum in esse: sed omnes sensus sunt huiusmodi. Numerum enim internarum facultatum supra consequentibus fuit S. Thomas ex necessitate illarum actionum ad cōseruationem animalis.

Quarto, natura non abundat, neque deficit: sed multis animalibus cōcedit omnes sensus, ergo illis fuerunt necessarii: ergo omnibus animalibus illos debet concedere, ne deficiat in necessariis.

Quinto, saltem probatur, quod omnia animalia perfecta debeant habere omnes sensus: nam mouentur motu progressiuo, ad quem necessarium est habere sensus perfectiores, ergo habebūt priores, seu imperfectiores.

In contrariū tamen extat Arist. 1. Metaph. ubi sic dicit: Quæcumque sonus audire non possibilia sunt, ut spei; presentia quædam sunt sine disciplina: ergo aliqua animalia non habent auditum.

In hæc questione quædam certa sunt aliorum autem reddenda est ratio. Primum certū est omnia animalia habere sensus, quod in præcedenti questione determinatum est. Secundo certū est esse aliqua animalia, quæ non omnes sensus habent; talia enim carer visus, apes auditum. Hæc euentia constat, & ubi sensus fidem facit, ratione querere debili intellectus est.

Tertio certum est, quod animalia perfecta habent omnes sensus. Prob. animalia perfecta progressiuo indigent à remota cōgnoscere convenientia, & nocua, ut quædam prosequantur, alia fugiant. Sed à remotis non valent cōgnoscere nisi per auditum, visum, & olfactum; ergo illi tres sensus sunt illis necessarii (dico necessarii ad hanc esse, & ex suppositione fræs.) Cum autem alii tres sensus supponant gustum, & tactum, ut statim patet, sequantur animalia perfecta omnes habere sensus.

Quarto probandum est, quod omnia animalia habent sensum tactum, in hunc

modi: Omne animal habet sensum, ergo omne animal habet primum sensum. Anteced. iam supra probatum est. Consequens vero probatur: quia si non haberet primum sensum, nullū haberet, primum enim est fundamentum reliquorū. Tunc sic: Sed sensus tactus est primus sensus, ergo omnia animalia habent sensum tactus. Probatur quod sit primus, quia versatur circa resistibiles qualitates, quæ sunt primæ, & ex quibus complexio corporis viuentis constituitur primū.

Secundo, quia reliqui sensus supponunt corpus temperatum, & aliquid ampliū. Ergo supponunt tactum. Pater, nam hæc immediate refidet in animali per solam temperiem, id est, non alio organo indiget quam parte sentiente debet temperata. Alii vero sensus hoc indigent, & absque hoc, & alio.

Tertio, quia ille sensus est simpliciter necessarius ad esse, qui cognoscit illa ex quibus animal constituitur, ut illa queat ad sui conservationem: sed tactus cognoscit illa per quæ restauratur animal, nempe calidum, frigidum, &c. Ergo ille sensus est absolutè & simpliciter necessarius omni animali. Atque quia gustus est quidam tactus, hinc est, ut omne animal habeat tactum, & gustum, per quæ convenientia sibi alimenta cognoscit, & cognita appetat.

Quantus ergo visus sit prior via perfectionis, tactus tamen est prior via generationis, & ob id prior, & simpliciter necessarius ad esse.

Ex quibus patet ad argumenta. Ad primum dico, quod licet visus sit necessarius ad bene esse, tanquam prior in perfectione, tactus tamen est simpliciter necessarius ad esse. Ad secundum respondetur, quod semper prior prior remouetur posterius, si illud prius sit prius ordine generationis: visus autem non est hoc modo prior, imo potius posterior. Et sic abito tactu, qui est prior via generationis, & fundamenti, reliqui omnes tolluntur, & corrumpunt.

Ad quartum dicendum est, non sequi: Omnes sensus sunt in animali perfecto, ergo omnes debent esse in imperfecto: quia illi sensus insunt animalibus necessitate, scilicet, conditionata, quia talem habent perfectionem: quæ perfectio cum non inueniatur in alijs, non fuit necessarium illis tribui plures sensus. Dicitur enim est, perfecta animalia moneri ad longinqua obiecta & cognita, & sic indignerunt sensibus per-

fectioribus, auditu, visu, olfactu: & ex consequenti imperfectioribus. At verò imperfecta, & quæ affixa seopulis viuunt, solum mouentur dilatazione, & cōpessione: ad illum autem motum sufficit tactus, qui propinquæ tantum cognoscit.

Ad tertium dico, quod omnes sensus simul sunt necessarii ad bene esse, & ad bonā conservationem illius esse: si verò non sunt tot sensus; erunt tamen necessarii ad esse solum. Ad vltimum dico, quod animalia perfecta ut sic, omnes habent sensus, ut probatum est.

Ad præsens Cap. magis accedit hæc questio, præterita enim minus: nam Anticnoa de quinque sensibus etiā agit, quamuis totus sit in declarandis inferioribus, quos occultos vocat.

Videtur dicendum, quod omnia animalia habeant memoriam, quia memoria sequitur phantasia, ut passio: ergo si omnia habent phantasia, sequitur omnia habere memoriam. Anteced. est Aristotel. 3. de Anima, & lib. de Memor. & reminisc.

Secundo, in omni eo quod mouet seipsum est aliquid conceptum, quod manet in illo ad motum inducenti, nam alijs non continuat motum: sed omne animal mouet seipsum: ergo habet speciem conservatam, per quam apprehensam continet motum: ergo habet memoriā.

Tertio, quia omne animal, quod mouetur motu progressiuo, habet memoriam: sed omne animal mouetur progressiuo: patet, quia habet principia motus, scilicet sensum, & appetitū, quæ animal mouent.

E contra videtur, quod nullum animal irrationale habeat memoriam, hæc enim videtur supponere processū exvno in aliud, quod apparet ad rationem pertinere.

Ut autem sit efficax ratio S. Thomæ (ex eius doctrina alibi) supponendum est, quod talis debeat esse motus progressus, vel ad dilans, ut sit determinatus ad formam determinatè apprehensam; sic enim continuabitur motus visque dum illam inueniat animal. Quare non rectè Fonseca Iesuita taxat S. Doctorem in hac parte: nam animalia imperfecta, quæ Fonseca adducit non continuant motum determinatum ad vnum locum, utpote quia etiam habent phantasia indeterminatem, ut in secunda ratione tangit D. Thomas: Itaque continuare motum determinatum non possunt animalia nisi per determinatā cognitionē, quæ est propria animalis perfecti, quod habet perfectā phantasia. Verines autem

Verū omnia animalia habent memoriam.

An animalia habeant memoriā. Aristotel. 3. de Anima, & lib. de Memor. & reminisc. Patet per se. Nota. Phy. 1. 1. Aph. 31. & seq. ut videndus.

Et ob id Aristot. in lib. de Anima tactus appellatur sensum alimentum.

intem, &c. licet mittent locum, & gradum
tur ut musca, non mutant locum determi-
nare, ad formam determinatam apprehen-
sam, & sic non continetur vltimū motum
integrum, ut animalia perfecta.

Conclusio in hac questione talis est.
Animalia perfecta debent habere memo-
riam, non tamen animalia imperfecta. Pri-
mam partem probat S. Thom. in 1. lib. Me-
taphyl. cap. 1. in hoc modum: Omnia
animalia debent habere memoriam, quae
ad aliquod distans mouetur motu pro-
gressiuo, sed animalia perfecta mouentur
hoc pacto: ergo habent memoriam. Ma-
ior probatur, quia talia animalia non pos-
sent motum continuare vsque ad obic-
tum aspiciendum, nisi maneret in eis
institio rei perceptae, per quam ad motum
inducuntur.

Secundā partē conclusionis probat idē
S. Thomas duabus rationibus satis elegan-
tibus, & difficilibus. Prima, quia memoria
sequitur phantasiam determinatam; quae
est motus à sensu factus secundum aduētū
3. Animae rex. 160. & apud S. Thom. lect. 6.
Sed animalia imperfecta affusa, & quae nō
mouentur ad distans, non habent phanta-
siam determinatam, sed confusam, ergo
animalia imperfecta non habent memo-
riam. Haec ratio S. Doctoris recte coales-
cit cum his, quae supra diximus quae. V-
trum sensus communis, & phantasia sint
idem. In responsione ad 2. argu. vide.

Secunda ratio, quia his animalibus suf-
ficere si percipiūt sensibile praesens, ad quod
fuerit indeterminata, & confusa phanta-
sias; atque ex consequenti non indigent
memoria.

Ad argumenta, & ad primum dico, memo-
riam solum sequi phantasiam determi-
natam, & huius esse passionem non alteri-
us, quae indeterminata est. Indetermina-
ta enim per totum animal diffunditur, deter-
minata signatam habet orationem.

Ad secundum concedimus maiorem,
de animali, scilicet, quod mouetur ad di-
stans, quod autem mouetur distans, &
comprehensiuū, non habet speciem in memo-
ria, sed in radi illa & indeterminata phan-
tasia.

Ad tertium dicendum, quod sensus, & ap-
petus sunt principia cuiuslibet motus ani-
malis, motus tamen ad distans debet esse,
vel sequi ad phantasiam determinatā, &
appetitū. Plura autem quae possent hic adferri
de animalium prudentia, & de reliquis sensi-
bilibus, inuenies 1. Metaphyl.

Cum bestiones facultatum rectitudinem ce-
rebrī quotidie inter dispositiones, & con-
sultationes medicas intrerent, de nume-
ro, & subiecto illarum potentiarum accu-
rate iam tractare decernimus.

CAPIT. XXIII.

De numero facultatum, quae rectrices
appellantur.

NON quia Auicennam interpretamur,
ad omnes eius opiniones declinamus,
sed ad illas tantum, quarum philosophica
ratio ductrix extiterit. Quod discernim, ut
nulli mirum videatur, in assequendo quos
erramus, deserimus liberè enim philoso-
phiam ad iuuenturam trahimus.

Supponendum ergo, Auicennam appella-
re sensum occultum, quem nos communiter
internum nominamus. Ratio autem
istius diuersitatis melius desumitur ex eo,
quod sensus externi dicuntur, quia ab ex-
terno obiecto immediate feruntur; inter-
ni verò, quia ab obiectis perceptis iam mo-
uente supponit etiam internus sensus a-
ctionem externi.

Supponendum est secundò, quod intel-
ligere communiter per illa uerba, quae
vulgariter circumferuntur, sensus commu-
nis, phantasia, existimatio, cogitatio, ima-
ginatio, memoria, retinenscētia, & postea
dispositionem aggreddemur.

Per sensum communem intelligunt
Philosophi potentiam quandam inter-
nam cognoscentem obiecta sensuum ex-
ternorum, & cum illis cooperantem, va-
lentemque inter illa discernere.

Ex praedicta definitione colligitur necesse
siras huius facultatis. Nam cum nullus sen-
sus exterior possit discernere inter duo ob-
iecta diuersa, nō enī in visus discernit inter
colorem & formam, erat necessaria alia fa-
cultas, quae vniuersim cognosceret qualis
est sensus communis.

Vnde etiam potest, quod iste sensus
non dicatur communis, & vniuersalis
vniuersalitate, seu communitate predi-
cationis, sed communitate communitate
obiecti, quia percipit omnia obiecta
externorum sensuum. Et non (ut aliqui
dicunt) quia percipit sensibilia commu-
nia.

Dicitur etiam communis, quia est com-
mune certis externorum. Et dicitur com-
munis, quia influit in omnes.

Doctrina S.
Thom. semper
defenditur in
toto sequenti
discorso.

Quid sit sen-
sus communis.

*Uno pacto sen-
sus communis
res ita dixer-
int significat.*

Dubitant Philosophi quo pacto una fa-
cultas possit tā diversa obiecta percipere.
Philosophus paratū sensum cōmūnem esse
quidem indubitablem, organā tamen ef-
se extēsum & inuisibile, & ita recipi species
diuersarum obiectōrū, in vna parte species
vnius obiecti, & in altera species alterius.

Sed non placet hie modus dicendi
multis eruditissimis viris. Primò, quia
supponit species recipi in organo, &
non in potentia; cum tamen recipiantur
in ipsa potentia, siquidem cum illa de-
bent unificari: alqui affirmēt etiam cum
organo simul quod in potentis corporalibus
coniuncti est satis consonum.

Secundo, quia ait facultatem esse indi-
scretam, quod repugnat accidētī materia-
li extēso in subiecto. Tertio, quia fictitiū
est asserere, semper diuersas species recipi
in diuersa parte sensorij communis.

Præter Philosophum alij dixerunt, sen-
suum cōmūnem non recipere species, sed
indicare de ante se positis in alijs sensibus
extēris. Tribuitur hæc opinio Galeni, lib.
7. de Placit. circa fin. & Aegidio 2. de Ani-
ma, & Themistio 2. de Anima, cap. 8. & al-
ijs sequacibus.

At desolletur illa opinio, nam sensus cō-
mūnis est facultas cognoscitiua; sed non
potest cognoscere, nisi recipiat in se spe-
cies, ergo non sufficit illas contineri in sen-
sibus extēris.

Quæ d. cendum videtur, quod sensus
cōmūnis sit facultas perfectior, & vniuersa-
lior, vniuersque in se exteriorum sensuum
virtutes. Vnde redē D. Aug. 12. super Ge-
n. ad lit. c. 16. sensus extēris quinque tri-
uulis comparat ab vno sensu cōmūni, tan-
quam ab vno fonte deriuatis.

Locus autem in quo residet sensus cō-
mūnis, est quilibet pars cerebri secundum
cōmūnem opinionem Medicorum, di-
centium in qualibet parte cerebri esse om-
nes facultates rectrices, sed telicere magis
sensum cōmūnem in anteriori. De qua re
postea redibit disputatio.

Phantasia est quedam facultas interna,
quæ res sensibiles potest cognoscere in ab-
sentia illarum. Atque ut hinc facit appa-
tere, ita hæc facultas facit sensatas res in
absentia apparere, & illas cognoscit; & ob
id phantasia à Grecis nominatur, quia
phantos est apparitio, quæ lumine nobis
contingit, inde phantasia, quæ res absentes
apparere facit.

Imaginatiua est quedam facultas, quæ
componit sensibilia, & fingit impossibilia.

Super phantasiā addit tantum vim con-
ponendi vniuersum cum altero. Ex rebus enim
sensatis non solum illa componit, quæ fa-
cilia & possibilis sunt, sed ex ipsis rebus se-
paratim sensatis aliqua cōiungit, quæ nun-
quā coniungit natura; cognoscit enim mō-
tē magni, & cognoscit hominē; &
hæc duo coniungens cōsiderat hominē
magnitudinis montis; aut montem & au-
rū cognoscens, facit montes aureos. Hæc
itaq; vim imaginatiōi tribuit: Auicēna
cōcedit hanc operatiōē potentie media
inter estimatiuā, & imaginatiuā, vt refert
S. Tho. 1. p. q. 79. ar. 1. vbi dicit hanc actiō-
nē in solo homine apparere, & ad illam suf-
ficere imaginatiuā, sine phantasiā.

Æstimatiua est quedam facultas interior
potens apprehendere rem sub ratione cō-
uenientis, aut disconuenientis, quod cōm-
muniter dicitur sub ratione non sensata.
Hæc est, quæ ouibus lupū vt inimicū repræ-
sentat; hæc quæ paleas brutis appetendas
tribuit; elicit enim conuenientis, aut discō-
uenientiam à rebus, vt appetitis vel fugiat,
vel prosequatur. Erat autem ad cōserua-
tionem animalis hæc facultas maxime ne-
cessaria vt per se patet; neq; eius actus pote-
rat per aliquem sensum extērum exerceri.
Oportet ergo æstimatiuam cōstitui.

Cogitatiua est quedam potentia interna,
quæ per particularem quandam rem col-
lationem inter se cognoscit, quæ æstimati-
ua percipit; & ita est perfectior facultas,
& soli homini cōdonata. Est quidem
quandam ratio particularis, quæ brutis de-
negata est. Itaque, quæ in animalibus est æ-
stimatiua, in homine est cogitatiua; ob
cōiunctionem enim, & confortium, & di-
rectionem ab anima rationali habet illam
maiorem perfectionem.

Memoria est potentia cōseruatiua specie-
rum non sensatarū; vt phantasia erat thesa-
rus sensatarū; dormiens enim canis latere
solet, quia memoria illius respicit species
insensatas inimici; cognoscit enim per spe-
cies quas seruat in absentia obiecti. Nā ne-
cessaria erat potentia, quæ illas cōseruet
in absentia, & disconuenientis species in absentia
obseruaret, alias nō fugeret animal, vel pro-
sequeretur, nisi solum presentia.

Reminiscētia secundum eruditiores
elenatiōis facultas est, quā vt positū dimi-
nare à sola anima sensitiuā, & sic hominum
propria censetur; memoratur enim per dis-
cursum & indagatiōem, & ob id dicit A-
ristot. in princip. lib. de Reminiscētia: Qui
pollent ingenia, possent reminiscētia. Vt
enim

*Quid sit æ-
stimatiua bruti
rum.*

*Quid cogita-
ua hominis.*

*Quid sit me-
moria.*

*Quid remi-
scētia.*

*Quid sit phan-
tasia.*

*Quid imagi-
natiua.*

enim memoria simplici quadam apprehensione res sentiatas memoratur; ita hæc nõ simplici cognitione, sed discursiva, & deductiva res præteritas reminiscitur. Hæc sunt illarum facultatum descriptiones, ut intelligamus quid est de quo disputamus. Nunc ad rem.

CAPUT XXIII.

Virum sensus interni sint quinque.

IN hæc difficultate sunt multa opinionones. Prima ponit duas tantum facultates interiores sensitivas. Sed diuisa est hæc opinio. Quidam enim dicunt sensum communem esse vnam facultatem per se, & phantasiam, cum qua identificatur æstimatedia, memoria, & alie. Ita opinatur Perefus lib. 3. de Anima, cap. 3. quæst. 1. & in eandem opinionem adducit Turisanum lib. 2. art. medicin. cap. 17. Alii è contra opinantur, nam sensum communem, & phantasiam pro eadem potentia confundunt; æstimatediam autem, & memoriam aliam constitutere facultatem. Hæc opinio tribuitur Marcello lib. 4. sularum Tradit.

Tertia ponit tres facultates, sensum communem, phantasiam, & memoriam: ita tenet Iacob. Zabarel. lib. de Facult. animæ, cap. 12.

Quarta, & communissimam inter Medicos ponit tantum tres facultates rectiores, imaginatiuam, cogitat. nam, sine rationem & memoriam: nam Medici non cognoscunt nisi tres lesiones in actionibus animalibus cerebri: Primum illam dicunt quando est: ut homo in cognitione sensibilibus, quod aduenit visio sensus communis, & imaginationis, ut quando Theophilus dicebat tibicines esse in angulis domus, cum nusquam essent. Secunda lesio est rationis, & cogitatoris, qualis contingit illi, qui cum vase vitrea cognosceret, & suo nomine compellaret, proiecti tamen inibat.

Tertia lesio in memoria potest contingere: quia ergo tantum sunt tres lesiones, colligit tantum esse tres facultates, ad quas reducuntur omnes alie operationes. Hanc opinionem tuctur Galen. lib. de Diff. symp. cap. 3. & lib. Quod animi mores corporis temperiem sequantur. Valles. 2. Controuers. cap. 22. Nemes. lib. de Natur. homin. cap. 6. Gregor. Nyfen. lib. 4. de Virib. animæ, cap. 6. & 7. Damascen. lib. 2. de Fide

Orthodox. cap. 17. Sed advertere oportet, quod Galenus, quia ignoravit animæ rationalis essentiam, confundit intellectum cum potentia organica, quam rationem appellat, ut colligitur 7. de Placit. cap. 4. Non tamen est credendum, quod reliqui authores Catholici Galenum sequantur in tam manifesto errore, sed per rationem intelligunt cogitatuam, quæ ratio particularis est.

Quinta opinio, quæ tribuitur Auicennæ in hoc cap. consistit quinque facultates, nimirum, sensum communem, phantasiam, æstimatediam, imaginatiuam, & memoriam. Hanc opinionem Auicennæ sequitur A. tierros in summa de homine, tract. de Imaginarione, & 2. de Anima, tract. 4. cap. 7. & lib. 3. cap. 1.

Et (ni fallor) Vallesius non rectè refert opinionem istam: nam dicit Auicennam enumerasse quinque facultates hoc pacto: Sensum communem. Secundo, phantasiam, seu imaginationem. Tertio, rationem sine æstimatediam. Quarto, memoriam. Quinto, reminiscientiam. Sed certè Auicenna in hoc cap. ubi ex professo istam rem pertractat, diuerso modo proponit: nam primo loco ponit sensum communem. Secundo phantasiam. Tertio imaginatiuam, Quarto æstimatediam. Quinto memoriam.

Sexta opinio præter quinque sensus quos ponit Auicenna, reminiscientiam addit, tanquam facultatem distinctam.

Septima opinio est Angelici Doctoris 2. part. quæst. 78. art. 4. quæ constituit quatuor facultates, sensum communem, phantasiam, æstimatediam, & memoriam. Hanc tenent omnes Thomistæ, & inter illos Landinus 2. de anima, quæst. 17. Et quia hæc sententia inter reliquas principalior est, operapretium duxi illius fundamenta breuiter proponere, & declarare.

Notat ergo primo S. Thomas, tot esse ponendas in corpore actiones, quot requirantur ad vitam animalis perfectam de perfeto enim animali philosophantur in hac quæstione. Secundo, quod cum facultas nil aliud sit, quam proximum principium anime ad agenda, tot erunt facultates, quot fuerint actiones, quot non possint reduci ad vnum proximum principium.

His suppositis notat tertio quod ad vitam animalis perfectam conuenit non solum ut cognoscat rem præteritam, sed etiam rem absentem, aliter cum non moueretur ad querendum bonum abens. Ergo debet

Opinio D. Thome præferatur.

debet retinere species, vt in absentia sensibilis per solas species seruetur mouetur: ergo animal immutat ad presentia, & immutat ad absentia.

Quarto animaduertit, quod cum debeat operari per species retentas, & debeat operari per species presentialiter receptas, oportet vt ponamus duas facultates distinctas, vnam, que in presentia obiecti operetur, recipiendo species alteram, que opere tur in absentia per easdem retentas. Et hoc colligitur ex naturalibus: nam videmus, quod recipere, & retinere ad duo principia diuersa pertinent. Humida enim recipiunt, & sicca retinent. Ergo similiter ponenda est vna facultas, que recipiat, & altera que retineat species.

Quinto, animaduertendum dicit S. Thomas quod animal perfectum non solum querit illa, que secundum sensum optima sunt & delectabilia, sed etiam alia, que propter alias rationes sunt illi conuenientia, aut nocua: sicut quis horret lupo, non propter figuram, aut colorem, sed propter aliam superiorem rationem inimi citate, & quis colligit paleas, non quia illas comedit, aut quia sensus aliquis in illis delectetur, sed quia sunt apte ad masticandum. Ergo cum illas species superiores nullus sensus exterior cognoscat, nec sensus communis, nec quibus aliis qui immutat a rebus actu sensibilibus; sequitur esse ponendam vnam facultatem, que illas species magis abstractas dignoscat, que vocantur non sensus.